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Wynalazek niniejszy dotyczy sposobu
osuszania powietrza \ odznacza się tern, że
szczególnie prostemi środkami można o-
siągnąć nawet przy nieznacznej różnicy
temperatur dowolny stopień suchości po¬
wietrza. Sposób polega na tern, że powie¬
trze przepuszcza się kolejno poprzez dwie
partje materjałów higroskopijnych, które
wskutek doprowadzania względnie odpro¬
wadzania ciepła są utrzymywane na róż¬
nych poziomach temperatur. Powietrze,
płynące przez pierwszą partję, działa wów¬
czas przy innej temperaturze na następną
partję materjału w ten sposób, iż za każ¬
dym razem jedna z tych partyj materjału
zostaje regenerowana. Partje materjałów
wzdłuż drogi prądu powietrznego są roz¬
dzielone tak,: iż mogąJ tworzyć strefy o róż¬

nej zawartości wilgoci. Przy używaniu cie¬
kłych środków pochłaniających muszą być
stosowane oddzielne zbiorniki, aby zapo¬
biec zakłóceniu w uwarstwieniu stref o róż¬
nej zawartości wilgoci; przy stosowaniu
zgodnie z wynalazkiem stałych mas po¬
chłaniających w wielu przypadkach po¬
wstaje dostateczne rozdzielenie już wsku¬
tek budowy samej masy.

Niezbędną rzeczą jest, aby ciała po¬
chłaniające mogły przyjmować lub odda¬
wać wilgoć naprzemian. Taką zmianę moż¬
na uskuteczniać w rozmaity sposób. Jeżeli
jest pożądane, aby te ciała zachowały
swoje położenie, toj można najpierw ogrze¬
wać pierwszą partję ciał,' podczas gdy dru¬
ga part ja się oziębia, a potem pierwszą o-
ziębić, a drugą ogrzewać i tak na zmianę.



Wraz ze zmianą temperatury za każdym
razem zmienia się również kierunek prze¬
pływu powietrza.

Jeżeli obie part je ciał umieszcza się w
komorach lub pod komorami, które u góry
lub u dołu są ze sobą połączone, af na prze¬
ciwległych końcach mają wolny dostęp do
powietrza zewnętrznego, to ruch powietrza
i odwrócenie jego kierunku przepływu na¬
stępuje samoczynnie przez ogrzewanie
względnie oziębianie. Również i wiatry* mo¬
gą być wyzyskane do podtrzymania ruchu
powietrza w urządzeniu.

Na rysunku uwidoczniono przykłady
wykonania urządzenia, wyjaśniające sposób
według wynalazku. Fig. 1 przedstawia
przekrój pionowy urządzenia do otrzymy¬
wania wody, fig. 2 — przekrój urządzenia
do chłodzenia i osuszania pomieszczenia
mieszkalnego, fig. 3 — widok perspekty¬
wiczny okrągłej suszarni do suszenia ma-
terjałów, fig. 4 — przekrój poziomy su¬
szarni według fig. 3, fig. 5 — przekrój pio¬
nowy urządzenia obrotowego i fig. 6 — wi¬
dok zgóry tego urządzenia.

W urządzeniu według fig. 1 można o-
trzymać z powietrza wodę przez wyzyska¬
nie ciepła słonecznego przy jednoczesnem
osuszaniu tego powietrza. Po stronie
wschodniej ścianek 1, które są wykonane
z materjału, izolującego ciepło, lub też ta¬
kim materjąłem są wyłożone nazewnątrz,
znajduje się komora 2, połączona kanałem
3 ze zbiornikiem 4 cieczy, od którego ka¬
nał 5 prowadzi do komory 6, znajdującej
się przy zachodniej ściance 1 urządzenia.
Kanały 3 i 5 i zbiornik 4 są umieszczone
między ściankami 1 urządzenia, otwartego
od północy i południa tak, iż te kanały są
ochładzane powietrzem zewnętrznem. Ko¬
mory 2 i 6 mają połączenie z powietrzem
zewnętrznem zapomocą szczelin 7. W ko¬
morach tych znajdują się listwy 9, połą¬
czone w taki sposób ze ścianami zewnętrz-
nemi 8 i 14, wykonanemi np. z blachy gli¬
nowej lub żelaznej, iż między temi listwa¬

mi i ściankami istnieję przewodzenie ciepl¬
ne. Listwy 9 posiadają boczne ścianki
z dziurkowanej blachy, tak iż tworzą pła¬
skie korytka. W odstępach, znajdujących
się między poszczególnemi listwami 9, wy¬
stają listwy 11 ścianki wewnętrznej 1. Na
listwach 9' umieszczone są warstwy 12 żelu
krzemowego, przyczem w korytkach gór¬
nych znajduje się żel o większych porach,
podczas gdy w korytkach dolnych — żel
o mniejszych porach. Kurek 13] pozwala na
odprowadzanie wody ze zbiornika 4, znaj¬
dującego się stale w cieniu. Szereg wą¬
skich kanałów 15 i 16 umożliwia wyrówna¬
nie ciśnienia, co zapobiega temu, aby prze¬
widziany kierunek prądu powietrza, prze¬
pływającego przez komory 2 i 6, nie był
zakłócany wiatrem. Otwory wlotowe po¬
wietrza mogą być zaopatrzone w sita, aby
zabezpieczyć wnętrze urządzenia przed
wpadaniem ciał obcych.

Urządzenie działa w sposób następują¬
cy. Przed południem słońce ogrzewa ścian¬
kę zewnętrzną 8, podczas gdy ścianka ze¬
wnętrzna 14 znajduje się w cieniu. Ciepło
ścianki 8 udziela się powietrzu i żelowi
krzemowemu w komorze 2. Powietrze po¬
chłania znaczną ilość wilgoci z tego żelu
i wznosi się zygzakowato ku górze. Na¬
stępnie powietrze ochładza się na swej
drodze przez kanały 3 i 5 i leżący pomię¬
dzy niemi zbiornik 4 dzięki przepływają¬
cemu między ściankami 1 prądowi powie¬
trza i przepływa do komory 6, w której
oddaje wilgoć zabraną z komory 2, poczem
wypływa przez szczelinę 71 nazewnątrz.
W tym czasie górne warstwy żelu w ko¬
morze 6 zostają więcej nasycone wilgocią
niż dolne. Przy jednem takiem przepu¬
szczeniu powietrza oczywiście nie osiągnie
się skroplenia wody w zbiorniku 4, gdyż
żel w ogrzewanej komorze 2 nie jest je¬
szcze dostatecznie wilgotny. Po południu
słońce ogrzewa ściankę 14, a ścianka 8
znajduje się w cieniu. Ciśnienie pary wod¬
nej w żelu wzrasta odpowiednio wskutek
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podnoszenia się temperatury. Wobec tego,
że kierunek przepływu powietrza po po¬
łudniu staje się odwrotny, zatem żel w ko¬
morze 6 oddaje swoją wilgoć wznoszącemu
się tam powietrzu, w którem powstaje od¬
powiednio wyższe ciśnienie cząstkowe pary
wodnej, niż mogło to być osiągnięte po¬
przednio w komorze 2. Po południu w ko¬
morze 2, zwłaszcza w górnych korytkach,
żel będzie więcej nasycał się wilgocią, ani¬
żeli przed południem mogło to mieć miej¬
sce w odpowiednich górnych korytkach ko¬
mory 6. Powietrze wypływa z komory 2
przez szczelinę 7 w stanie suchszym, ani¬
żeli w chwili jego dopływu do urządzenia,
przez szczelinę 71, położoną z przeciwnej
strony, gdyż niżej umieszczone warstwy
żelu oddały przed południem swoją wilgoć
świeżo doprowadzanemu powietrzu przy
wyższej temperaturze i obecnie przy niż¬
szej temperaturze w cieniu działają silnie
pochłaniająco. Zatem w urządzeniu tern
pozostaje zawsze pewna część wilgoci, po¬
chodząca z zewnątrz, w zależności od masy
żelu w stosunku do ilości powietrza prze¬
pływającego. Przez zmianę kierunku prze¬
pływu powietrza warstwy żelu, znajdujące
się wyżej, i powietrze przez nie płynące
stają się coraz bardziej wilgotne, aż wresz¬
cie następuje skraplanie się pary w zbior¬
niku 4. Ta część pary wodnej, która nie
podlega skraplaniu, za każdym razem na¬
syca górne warstwy żelu komory chłod¬
niejszej w takim stopniu, iż po odwróceniu
kierunku działania, a więc wtedy, gdy
słońce zmieni swoje położenie, powietrzu,
przepływającemu w komorze ogrzanej, mu¬
si być oddana część wilgoci, wywołująca
dalsze skraplanie. Po osiągnięciu takiego
stanu nasycenia wilgocią skrapla się za¬
wsze tyle wilgoci, ile jej zatrzymuje to u-
rządzenie z przepływającego przezeń po¬
wietrza, pochodzącego z zewnątrz. Przy
zbyt małej ilości żelu pod koniec ogrzewa¬
nia słonecznego wilgoć byłaby odprowa¬
dzana z urządzenia wraz z powietrzem tak,

iż Urządzenie to w takim przypadku bę¬
dzie działało mało korzystnie. Jeżeli z
drugiej strony zmniejszyć ilość krążącego
powietrza w stosunku do posiadanego żelu,
to w urządzeniu tern zbierze się mniej wo¬
dy, gdyż mniejsza ilość pary wodnej bę¬
dzie dopływała z zewnątrz. Zatem przez
odpowiednie ustawienie klap, regulujących
krążenie powietrza, można ustalić wydaj¬
ność każdego urządzenia na poziom naj¬
wyższy, jak również dostosować je do
zmiennych warunków klimatycznych.

Według tego przykładu wykonania
każda warstwa ciał higroskopijnych jest
oddzielona od sąsiedniej pewną przestrze¬
nią, aby można było opóźnić wyrównanie
różnych zawartości wilgoci w poszczegól¬
nych częściach tych ciał również przy
dłuższej przerwie w pracy urządzenia.
Można również w tym celu zastosować
przepierzenia, zaopatrzone w otwory, do
ułatwienia przepływu powietrza.

Odpowiednio do zastosowania urządze¬
nia według1 tego przykładu powietrze prze¬
pływa w niem najpierw przez komorę cie¬
plejszą, a potem dopiero przez komorę
chłodniejszą. Jeżeli natomiast powietrze
najpierw będzie płynąć przez komorę
chłodniejszą, a potem komorę cieplejsząf
co osiąga się przez połączenie komór do¬
łem, to nazewnątrz odpływa powietrze o
większej zawartości wody od tej, jaką mia¬
ło w chwili dopływu do urządzenia. Takie
urządzenie nadaje się szczególnie do uzy¬
skania w zamkniętem pomieszczeniu spe¬
cjalnie wysokiego stopnia suchości powie¬
trza.

Na fig. 2 uwidoczniono osuszanie i
chłodzenie pomieszczenia mieszkalnego 22,
którego wschodnia ściana 20 jest osłonięta
komorą 21, zachodnia zaś ściana 23 komo¬
rą 24. Na górnych listwach ustawione są
płaskie korytka 25, wypełnione niewielką
warstwą cieczy, pochłaniającej parę wod¬
ną, np. roztworem chlorku wapnia. Pozo¬
stałe listwy mieszczą korytka z drobno po-
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fówatym żelem krzemowym 26. U dołu ko¬
mora 21 jest połączona kanałem 27, a ko¬
mora 24 — kanałem 28 z górną' częścią po¬
mieszczenia, które ma być chłodzone. Koń¬
ce obu kanałów zakrywa się klapami 29,
z których obie klapy górne otwierają się
w kierunku pomieszczenia 22, a obie dol¬
ne — w kierunku kanału 27 względnie 28.
Klapy 29 obracają się tak lekko, że mogą
być otwarte samoczynnie lub zamknięte
zapomocą nieco mocniejszego przeciągu
powietrza. W górnej rozszerzającej się
części kanałów 27 i 28 umieszczone są
zbiorniki 30 wody, które mogą być napeł¬
niane w pomieszczeniu 22, a w których u-
stawione są ciała porowate 31,\ nasiąkające
tą wodą. Pomiędzy komorą 21 względnie
24 i ścianą pomieszczenia istnieje jeszcze
wąska komora 32, otwarta u góry, a; u dołu
ogrzewana palnikiem gazowym 33. Do ko¬
mory 32 doprowadza się z zewnątrz świe¬
że powietrze rurą 34. Komory 21 i 24 są
połączone u góry z powietrzem zewnętrz-
nem zapomocą otworów 35, zakrytych si¬
tami, poza tern pomieszczenie 22 jest za¬
bezpieczone dobrze przed dopływem świe¬
żego powietrza i ciepła zewnętrznego, któ¬
re można wprowadzać w niewielkich ilo¬
ściach podczas jego regulowania.

Ochładzanie pomieszczenia uskutecznia
się całkowicie samoczynnie' zapomocą słoń¬
ca, jednak nocą ochładza się przez sztucz¬
ne ogrzewanie komór 21 i 24 naprzemian.
Przed południem słońce ogrzewa stronę
wschodnią: domu i komorę 21. Ogrzewa za¬
tem jej zawartość i powoduje przepływ
powietrza nazewnątrz. Wskutek tego po¬
wietrze, dopływające przez otwór 35 ko¬
mory 24, znajdującej się na zachodniej
stronie domu, opuszcza się wdół w komo¬
rze 24 i płynie przez kanał 28, dopóki nic
wypłynie nazewnątrz przez otwór 35 po
stronie wschodniej domu. Powietrze, pły¬
nąc przez komorę 24 zachodniej strony do¬
mu, pozostającej w cieniu, zostaje osuszo¬
ne najprzód zapomocą korytka, wypełnio¬

nego chlorkiem wapnia, a następnie zapo¬
mocą korytka 26, wypełnionego żelem
krzemowym, w przybliżeniu tak samo, jak
ciała powyższe zostały osuszone uprzed¬
nio wskutek promieniowania słońca lub.
sztucznego ogrzewania. Tak osuszone po¬
wietrze powoduje zamknięcie dolnej klapy
29 w rozszerzonej części kanału 28, prze¬
pływa po wilgotnych powierzchniach ciał
porowatych 31, otwiera górną klapę 29 i
wpływa do pomieszczenia 22. Jeżeli przy¬
jąć, że powietrze, wznoszące się kanałem
28, posiada temperaturę 35° i że po prze¬
płynięciu komory 24 stopień rosienia wyno¬
si 0°, to temperatura tego powietrza przy
zetknięciu się z mokremi płaszczyznami
ciał 31 spada do 20° wskutek pochłaniania
ciepła przez parowanie, podczas gdy sto¬
pień rosienia wznosi się np. do 14°. Mokre
powierzchnie mają przytern temperaturę 17
do 18°, Taki stan powietrza odpowiada
mniej więcej żądanym warunkom pomie¬
szczenia mieszkalnego. Przez odpowiednie
ustawienie klap 29 temperatura w pomie¬
szczeniu 22 wskutek domieszania powie¬
trza, wpływającego przez otwór dolny, mo¬
że być nieco podwyższona, a stopień ro
sienią obniżony. Przez częściowe otworze¬
nie klapy dolnej 29 uzyskuje się tempera¬
turę powietrza 25°, a rosienie jego wyno¬
si 10,5°,

Powietrze ochłodzone i osuszone, opu¬
szczające pomieszczenie 22, posiada wyż¬
szy stopień suchości w zasadzie od stopnia
suchości powietrza zewnętrznego; powie¬
trze, opuszczające to pomieszczenie 22
przez otwór, zamykany klapą 29, ściany 20,
osusza zatem żel krzemowy i roztwór
chlorku wapniowego w komorze 21, ogrze¬
wanej zapomocą promieni słonecznych,
znacznie więcej, niżby to mogło mieć miej¬
sce ze świeżem powietrzem zewnętrznem.
Gdy po południu przepływ powietrza jest
odwrócony i komora zachodnia 24 jest o-
grzewana słońcem, osiąga się wydajne o-
suszanie powietrza, które dopływa z ze-
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wnątrz przez komorę 21, znajdującą się
wtedy w cieniu*

Przepływ powietrza w pomieszczeniu
możną zwiększać prądami powietrza ze¬
wnętrznego przez połączenie komór 21 i 24
przewodami, wyprowadzonemi ponad dach
z umieszczonemi tam dyfuzorami, które
jednak muszą) być regulowane, aby za każ¬
dym razem można było opanować żądany
kierunek i siłę) danego prądu powietrznego.

Ilość materjału chłonnego w każdej z
obu komór 21 i 24 musi odpowiadać, w da¬
nym przykładzie okresowi działania od 5
do 6 godzin.; Ogrzewanie i ochładzanie zaj¬
muje oczywiście pewną część czasu, a przy
zmianie okresu w południe następuje pew¬
na przerwa. Jeżeli z jakichkolwiek bądź
powodów zależy na tern, żeby takie prze¬
rwy możliwie skrócić, lub też np. w urzą¬
dzeniach przenośnych ograniczyć się do
jak najmniejszej ilości ciał chłonnych, to
osiągnąć to( można: przez skrócenie okresów
ogrzewania i chłodzenia. W przykładzie
urządzenia według fig. 1, ogrzewanego za-
pomocą słońca i chłodzonego w cieniu, u-
rządzenie to np. można obracać wolno tak,
iż komory z żelem, które w takich warun¬
kach muszą mieć szczególnie małą pojem¬
ność cieplną, będą uskuteczniały swoją
pracę kołową niezależnie od położenia
słońca*

Według przykładu, uwidocznionego na
fig. 2, chłodzenie mieszkania osiąga' się za-
pomocą bardzo prostego urządzenia, w któ-
rem poza ciałami higroskopijnemi działa
tylko woda i powietrze, znajdujące się pod
ciśnieniem atmosferycznem, iprzyćzem o-
suszanie powietrza i jego ochładzanie osią¬
ga się bez stwarzania niskich temperatur,
a jedynie dzięki wykorzystaniu niewielkich
różnic temperatury, powodowanych np.
promieniowaniem słonecznem, niema więc
kosztów eksploatacyjnych.

Największe osuszenie występuje w
środku urządzenia przy przejściu od ciał
chłodnych do cieplejszych i to zarówno w

odniesieniu do ciał, pochłaniających wilgoć,
jak i w odniesieniu do powietrza przepły¬
wającego w tern urządzeniu. Z tego też
względu według fig. 2 pomieszczenia, któ¬
re mają być; utrzymywane sucho i chłodno,
są włączone między ciepłą i chłodną; część
urządzenia.

Część ciał higroskopijnych można jed¬
nak usunąć w stanie silnie osuszonym w
miejscu przejścia od niskich do wyższych
temperatur i zastąpić! tę usuniętą/ część ciał
chłonnych nową dawką ciał chłonnych,
przyczem te ciała chłonne umieszcza się w
stanie mniej lub więcej wilgotnym w urzą¬
dzeniu w miejscu wypływu powietrza.
Również w tern miejscu przejściowem pod
względem różnicy temperatur można od¬
prowadzić pewną część osuszonego powie¬
trza do jakichś celów specjalnych. Główna
część powietrza przez stronę ogrzaną wy¬
pływa zpowrotem nazewnątrz.

Ponieważ przepływ powietrza powstaje
jedynie wskutek różnicy temperatur, nie
jest niezbędne, aby strona cieplejsza była
ogrzewana ponad temperaturę otoczenia,
jeżeli np. dzięki parowaniu może być osią¬
gnięte ochłodzenie strony chłodniejszej, lub
też gdy np. jest do rozporządzenia woda
studzienna, chłodniejsza od powietrza ze¬
wnętrznego. Wystarcza wtedy ochłodzenie
strony chłodniejszej, aby osiągnąć stopień
suchości powietrza, przepływającego przez
urządzenie, dowolnie niższy od stopniaj na¬
sycenia tego powietrza zewnętrznego. 0-
czywiście działanie będzie jednak wydaj¬
niejsze, jeżeli temperatura strony cieplej¬
szej przekracza temperaturę otoczenia i je¬
żeli temperatura strony chłodniejszej mo¬
że być zmniejszona w stosunku do tempe¬
ratury otoczenia. Przy zastosowaniu obu
tych środków; można już zapomocą małych
urządzeń chłodzić i suszyć dość znaczne
pomieszczenia.

Niezbędne zmiany nawilżania i odwil-
żania ciał chłonnych można osiągnąć rów¬
nież, jeżeli ciała te będą wolno przepro-
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wadzane w obiegu kołowym w kierunku
odwrotnym do kierunku przepływającego
powietrza tak, iż będą one kolejno prze¬
prowadzane przez zakres wyższej tempe¬
ratury, a następnie — niższej temperatury.
Przedstawia to tę wyższość, że każda część
ciał higroskopijnych w stosunku do całej
jednej z dwóch grup tych ciał, np. odwil-
żanej przy jednakowo utrzymywanej w
zasadzie temperaturze, będzie wyzyskana
pod względem zawartości w nich wody od
najsilniejszego do najsłabszego stopnia na¬
sycenia i dopiero podczas przejścia do dru¬
giej grupy ciał chłonnych, np. nawilżanej,
doznaje większej zmiany temperatury.
Wyjaśnione to jest w przykładach wyko¬
nania urządzenia według fig. 5 i 6. Korzyść
tę można osiągnąć również przy kinema-
tycznem odwróceniu, t. j. przy pomocy nie¬
ruchomych ciał higroskopijnych, gdy nato¬
miast otwory dopływu i odpływu powie¬
trza będą przesuwane nawprost tych nie¬
ruchomych ciał higroskopijnych Wf ten spo¬
sób, że strefy o różnej zawartości wilgoci
będą się przesuwały. Oczywiście tak samo
należy przesuwać odpowiednio strefę do¬
pływu ciepła.

W poniżej przytoczonym przykładzie
wykonania przewidziany jest jeszcze śro¬
dek, będącyt korzystnym w tych wszystkich
przypadkach, kiedy warunki działania są
zmienne. Gdy wykorzystuje siej ciepło pro¬
mieni słonecznych, to powstaje nieregular-
ność w działaniu wskutek przerwy ogrze¬
wania w ciągu nocy lub też w ciągu dnia
z powodu zachmurzenia zmiennego. Rów¬
nież mogą występować wahania w zapo¬
trzebowaniu powietrza suchego. Te niere-
gularności wyrównywa się w ten sposób,
że przy działaniu urządzenia, przekracza-
jącem zapotrzebowanie, usuwa się pewną
część ciał chłonnych, znajdujących się w
strefie powietrza mniej wilgotnego, na tak
długo, dopóki zapotrzebowanie znów nie
wzrośnie.

Fig. 3 przedstawia widok w perspekty¬

wie urządzenia osuszającego w postaci bu¬
dynku, zawierającego pomieszczenie, które
służyć może np. do osuszania torfu lub ce¬
gieł. Dolną część urządzenia stanowi po¬
mieszczenie podstawowe, którego ściana
zewnętrzna 101 jest zaopatrzona w drzwi
102. Ściana 103 pomieszczenia osuszające¬
go jest zaopatrzona w drzwi 104. Ciała hi-
groskopijne, np. żel krzemowy, są umie¬
szczone w kanałach powietrznych 105, któ¬
re zapomocą otwartych z jednej strony
przegródek 106 są podzielone tak, iż po¬
wietrze jest zmuszone do> przepływu przez
kanały 105, skierowane po linji zygzako¬
watej. Kanały 105 leżą poziomo pod da¬
chem, podczas gdy komory wstępne 107
i 108 są położone niżej na wysokości wzro¬
stu człowieka. Te komory są wypełnione
materjąłem, przeznaczonym do suszenia.
Jeżeli kanały powietrzne 105 rą również
położone niżej, to powietrze może prze¬
pływać zygzakowato w kierunku do góry
I zpowrotem,, a mater jały, przeznaczonej do
suszenia, umieszcza się wtedy na półkach.

Kanały powietrzne 105 są oddzielone
od siebie wydrążonemi ściankami 109 i 110.
W przypadku ogrzewania sztucznego moż¬
na wykorzystać kanały 109 do ogrzewania.
Kanały 110 mogą być zaopatrzone w okna
górne, oświetlające pomieszczenie podsta¬
wowe urządzenia, znajdujące się poniżej,
do którego prowadzą szyby wciągowe 111
otwarte stale. Kanały 110 są zaopatrzone
w drzwi obrotowe 112, prowadzące jedne
do wewnątrz, a drugie nazewnątrz, zapomo¬
cą których kanały 110 mogą. być połączone
zarówno z kanałami 105, jak też z komo¬
rami 107 i 108. Przesuwane drzwi 113 słu¬
żą do oddzielania komór 107, sąsiadują¬
cych ze sobą. Drzwi obrotowe 114 mają
połączenie z kominem 115, zakończonym
u góry kołpakiem 116, obracanym wiatrem.
Kołpak 116 posiada zawsze od przeciwnej
strony wiatru otwór, przez który stale wy¬
sysane jest powietrze z urządzenia. Żalu¬
zje 117 i 118 pokrywają] zupełnie górną po-
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wierzchnią kolistą urządzenia. Żaluzje 117
są zamknięte chwilowo na części płaszczy¬
zny koła, którą ocieniają. Natomiast ża¬
luzje 118 są otwarte na innej części tej
płaszczyzny więc przepuszczają promienie
słoneczne do wewnątrz urządzenia.

W celu uruchomienia urządzenia otwie¬
ra się jedne z przesuwnych drzwi 104 w
części, ocienionej żaluzjami 117, w miejscu
119. Powietrze zewnętrzne płynie w kie¬
runku, wskazanym strzałką w miejscu 119,
i przepływa poprzez szereg komór 107 i
kanałów 105 drogą, wskazaną strzałkami,
do ściany 110, położonej mniej więcej śred¬
nicowo przeciwległe do miejsca 119, a na¬
stępnie wypływa przez otwarte drzwi 112,
położone od wewnątrz tej ściany 110, i
przez szyb 111 w stanie dobrze osuszonym
do niżej znajdującego się pomieszczenia
podstawowego, otoczonego ściankami 101.
Stamtąd powietrze płynie przez szyb 111
sąsiedniej ściany podwójnej 110 i przez
znajdujące się na jej końcu zewnętrznym
otwarte drzwi obrotowe 112 do tej części
kanałów 105, która jest ogrzewana promie¬
niami słoneczńemi, t, j. pod otwartemi ża¬
luzjami 118. Bardzo suche powietrze, po¬
wracające z pomieszczenia podstawowego,
osusza zapomocą ciepła słonecznego za¬
równo materjały względnie przedmioty,
przeznaczone do suszenia, umieszczone w
komorach 107, jak i ciała chłonne w kana¬
łach 105, tak iż te ostatnie później, gdy ta
część urządzenia znajdzie się w cieniu, bę¬
dą służyły do osuszania powietrza świeże¬
go. Wreszcie powietrze wilgotne wypływa
kominem 115.

Dwa kanały 105 połączone z komorami
108, położonemi w lewo od miejsca 119, są
całkowicie odgrodzone od przepływu po¬
wietrza. Podczas tego oddzielenia komory
te można napełnić nowemi masami mate-
rjału, przeznaczonego do suszenia. Po na¬
pełnieniu tych komór otwiera się nad nie¬
mi żaluzje i wystawia się komory na dzia¬
łanie promieni słonecznych, a z chwilą gdy

zostały ogrzane, włącza się je do kanałów
105 pozostałej ogrzanej części urządzenia.
Od przepływu powietrza są również od¬
dzielone dwa kanały 105 wraz, z komorami
107, znaj dującemi się między dwiema
ścianami 110, których drzwi obrotowe są
otwarte. Z dwóch komór 107 materjał osu¬
szony przez otwarte drzwi 104 może być
usunięty z urządzenia lub też zapomocą
jednego z szybów wciągowyeh 111 wpro¬
wadzony do dolnego pomieszczenia podsta¬
wowego. W tym celu otwiera się jedne z
drzwi obrotowych 112, co nie przeszkadza
zamierzonemu wyżej oddzieleniu, o ile tyl¬
ko drzwi 104 będą w tym czasie zamknięte,
gdyż pozostałe drzwi są wtedy również za¬
mknięte.

Przesunięcie działania komór 107 i ka¬
nałów 105 będzie spełnione, gdy zostanie
zauważone zmniejszenie działania ciał hi-
groskopijnych. Włączanie i wyłączanie ko¬
mór 107 oraz kanałów 105 musi postępo¬
wać w kierunku przepływu powietrza. Do¬
konywa się to w ten sposób, że zamyka
się drzwi 104 w miejscu 119, a znajdujące
się w ścianie 103 najbliższe drzwi prze¬
suwne 104 otwiera się w kierunku przepły¬
wu powietrza. Następnie zamyka się drzwi
113, znajdujące się przy drzwiach 104,
które pozostają otwarte. W odpowiedni
sposób przeprowadza się włączanie i wy¬
łączanie połączeń, prowadzących do komi¬
na 115, jak również połączeń, prowadzą¬
cych do lub od pomieszczenia podstawo¬
wego. Te cztery połączenia można przełą¬
czać w różnych chwilach tak, iż więcej lub
mniej części urządzenia, jego części cie¬
płej lub też zimnej, mogą być włączane lub
wyłączane. Komory 107 i kanały 105, które
znajdują się między' połączeniami z pomie¬
szczeniem podstawowem, t. j. między ścia¬
nami 110, których drzwi 112 są otwarte,
odgrywają rolę zasobników powietrza su¬
chego. Zatem osuszanie można przeprowa¬
dzać pomimo zachmurzenia lub pogody
wietrznej.
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Jako środek osuszający stosuje się żel
krzemowy, W wielu przypadkach materjał
osuszany działa sam dostatecznie higrosko-
pijnie, jak np. torf, i w takich1 przypadkach
osobne ciała chłonne są zbędne. W komo¬
rach pochłaniających miejsce ciał chłon¬
nych zajmuje zatem materjał osuszany. W
takiem urządzeniu, zawierającem tylko ma¬
terjał osuszany bez jakichkolwiek ciał
chłonnych, osiąga się1 wtedy stan osuszenia,
wykraczający daleko poza granice stopnia
suchości powietrza. Zezwala to na lepsze
wykorzystanie pomieszczeń urządzenia
przy jednoczesnem potanieniu kosztów sa¬
mego urządzenia.

Rozkruszony torf' może służyć jako śro¬
dek osuszający w urządzeniach tego rodza¬
ju w celu suszenia innych materjałów, np.
gdy trzeba suszyć rozmaite materjały róż¬
nego rodzaju w niewielkiej ilości.

Przy stosowaniu sposobu niniejszego
zdarzają się często trudności w odciąganiu
ciepła w dostatecznej mierze z ciał higro-
skopijnych, służących do osuszania powie¬
trza. Dobre chłodzenie tych ciał jest wte¬
dy szczególnie ważne, gdy osuszone powie¬
trze ma służyć również do chłodzenia.. Na¬
leży przytern dążyć, aby osuszone powie¬
trze wykazywało możliwie niewiele wyższą
temperaturę w stosunku do powietrza, o-
chłodzonego wskutek parowania wody,
gdyż woda do ochładzania przez jej paro¬
wanie nie zawsze jest na miejscu.

Zgodnie z wynalazkiem osiąga się wła¬
ściwe odciąganie ciepła z ciał higroskopij-
nych w ten sposób, ż& ochładzane ciała hi-
groskopijne umieszcza się w wielu pła¬
szczyznach pionowych, leżących obok sie¬
bie, pomiędzy któremi mieszczą się kanały
z przepływającem powietrzem zewnętrz-
nem. Daje to tę korzyść, że przy chłodze¬
niu pionowych płaszczyzn zapomocą po¬
wietrza zewnętrznego, którego działanie
może być spotęgowane zarówno przez chło¬
dzenie wskutek wyparowywania wody, jak
i zapomocą wentylatorów, mogąl być wyko¬

rzystane w niewielkiem pomieszczeniu du¬
że powierzchnie o małym oporze powie¬
trza, gdyż może ono wznosić się pionowo
bez zmiany kierunku przepływu.

Jeżeli zbiorniki, zawierające ciała hi-
groskopijne i umieszczone obok siebie w
różnych płaszczyznach pionowych, zostają
połączone równolegle, to uzyskuje się, po¬
mimo niewielkich wymiarów poszczegól¬
nych zbiorników, znaczną wielkość ogólne¬
go przekroju przepływu powietrza, które
bez większych strat ciśnienia może wolno
przepływać poprzez ciała higroskopijne.

Można jednak poszczególne zbiorniki,
umieszczone w pionowych płaszczyznach
obok siebie, łączyć szeregowo jedne za
drugiemi i wf ten sposób otrzymać urządze¬
nia, którym można nadawać większą wy¬
sokość, co pozwala na dobre wyzyskanie
miejsca.

Taka odmiana urządzenia jest uwidocz¬
niona na fig. 5 i 6. Pionowe szyby 150 o
kształcie litery U są wypełnione ciałami
higroskopijnemi, przyczem ścianki tych
szybów również są wykonane z materjału
higroskopijnego, np. z cienkich deszczułek,
jednak ze strony zewnętrznej uszczelnio¬
nych tak, aby nie przepuszczały wilgoci.
Materjały higroskopijńe muszą znajdować
się w takiem połączeniu ze ścianami, żeby
miało miejsce dobre przewodzenie cieplne.
Wąskie szyby 150 stanowią wieniec, a mię¬
dzy poszczególnemi szybami utworzone Są
wolne przestrzenie, w celu doprowadzania
powietrza chłodzącego z zewnątrz, w po¬
staci szczelin promieniowych 151. Wieniec
szybów 150, posiadających około dwóch
metrów/ wysokości i umieszczonych na pły¬
cie, obraca się zapomocą kół zębatych 152
i 153, z których koło zębate 153 posiada
zęby tylko na części obwodu (fig. 7). Kor¬
ba 155 obraca koło zębate 153 zapomocą
wału 154. Wykorbienie 156 wału 154 służy
do posuwania drążka 157, który unosi wie¬
niec klap 158, zanim zęby koła zębatego
153 zazębią się z zębami pierścienia 159



i spowodują jego przesuw. Krążki 160 są
przeznaczone do utrzymywania w równo¬
miernej odległości ścianek szybów od ścia¬
nek walcowej osłony 161 wymiennika cie¬
pła 162, chronionego od strat cieplnych
materjąłem izolacyjnym 163. Wieniec klap
158 jest utworzony z pierścienia metalowe¬
go, zaopatrzonego na dolnej stronie w dość
grubą podkładkę z miękkiego materjału,
np. drewna, filcu lub gumy, w której wy¬
cięte są kanały 164, łączące wewnętrzne
otwory 165 szybów 150 z zewnętrznemi o-
tworami 166 sąsiadujących szybów 150.
Kanały 164, służące do przełączania w
miejscach, pod któremi mieszczą się szcze¬
liny 151 chłodnego powietrza zewnętrzne^
go, są dobrze zakryte i odchylone od kie¬
runku promieniowego na stronie chłodnej
urządzenia w kierunku odwrotnym, aniżeli
kanały 164 na stronie, ogrzewanej zapomo¬
cą: palników 180. Każde dwa szyby sąsied¬
nie 150 są ze sobą połączone parami tak,
że powietrze przepływa w nich równolegle.
Tak połączone parami szyby łączy się na¬
stępnie kanałami 164 jedne za drugiemi.
Wieniec klap 158 jest przymocowany do
ściany 168 na zawiasach 167. Liczbą 169
oznaczono wentylator, doprowadzający do
szybów powietrze zewnętrzne. Osuszone w
szybach 150 powietrze przewodem 170
wpuszcza się do wymiennika ciepła 162.
Przewód 171 doprowadza do ogrzewanych
szybów powietrze, powracające poprzez
wymiennik ciepła 162 z pomieszczenia pod¬
dawanego osuszaniu lub chłodzeniu, a o-
twór 172 służy do odprowadzania powie¬
trza wilgotnego nazewnątrz urządzenia.
Przewody 170 i 171 są nieco sprężyste, aby
mogły poddawać się podczas unoszenia się
wieńca klap 158. Wentylatory 169 są u-
mieszczone w otworach 172 kanałów, złą¬
czonych z wieńcem klap 158 tak, iż mogą
być unoszone ponad szyby 150 wraz z
wieńcem tych klap. Wymiennik ciepła 162
od spodu jest połączony zapomocą kana¬
łów 173 i 174 z pomieszczeniem,} poddawa-

nem osuszaniu lub chłodzeniu. Każdy t
tych kanałów zawiera grupę! wolno obraca¬
jących się tarcz 175 z materjału porowate¬
go, zanurzających się w wodzie1 176* W ka¬
nale 174 umieszczony jest wentylator 177,
który odciąga powietrze z pomieszczenia,
poddawanego osuszaniu lub chłodzeniu, i
wtłacza to powietrze poprzez wymiennik
ciepła 162 do szeregu szybów ogrzewa¬
nych. Blacha 178, osłaniająca Ogrzewane
szyby z zewnątrz i blachy prowadnicze
179, umieszczone od wewnątrz, kierują cie¬
płe powietrze, które służy do ogrzewania
szybów. Powietrze chłodne ma wszędzie
wolny dostęp do pozostałych szybów. Nie
przedstawia również trudności umieszcza¬
nie z zewnątrz wentylatorów do chłodzą¬
cego powietrza lub też zastosowanie chło¬
dzenia przezf zraszanie i wyparowywanie.

Urządzenie działa w sposób następują¬
cy. Wentylator 169 wciąga powietrze świe¬
że i tłoczy je; do szeregu szybów 150\ chło¬
dzonych powietrzem zewnętrznem. W ze¬
wnętrznych częściach pierwszej pary szy¬
bów 150 powietrze płynie ku dołowi, a, w
wewnętrznych częściach tej pary szybów
— ku górze. Powietrze jest prowadzone na¬
stępnie przez kanały 164 wieńca klap 158
do zewnętrznej części następnej pary szy¬
bów 150 i tak dalej, aż wreszcie dopływa
przewodem 170 do wymiennika ciepła 162.
Silnie osuszone powietrze w szybach, chło¬
dzonych powietrzem zewnętrznem, prze¬
pływa z wymiennika ciepła 162 kanałem
173 ponad wilgotnemi tarczami 175 do po¬
mieszczenia, poddawanego) ochładzaniu lub
osuszaniu. Z tego pomieszczenia powietrze
wskutek zasysania zapomocą wentylatora
177 powraca kanałem 174 poprzez tarcze
175 do wymiennika ciepła 162 i przewodem
171 przepływa do szybów 150 części ogrze¬
wanej. W tych szybach powietrze przepły¬
wa wdół w ich częściach wewnętrznych, a
w częściach, położonych ku zewnątrz, —
wgórę. Zapomocą kanałów 164 powietrze
od górnych końców zewnętrznych części
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tych szybów jest przeprowadzane do gór¬
nych końców wewnętrznych części szybów
150, to znaczy przepływa poprzez ogrze¬
wane szyby w kierunku przeciwnym, jak
w chłodnej części urządzenia. Otworem
172 powietrze wypływa nazewnątrz urzą¬
dzenia. Wi ten sposób w tej części urządze¬
nia materjały higroskopijne podlegają o-
suszeniu w ogrzewanych szybach 150.

W odstępach czasu, których długość
jest zależna od ilości przepływającego po¬
wietrza przez urządzenie w stosunku do
ilości ciał higroskopijnych, a które mogą
być łatwo określone doświadczalnie, wień¬
cowi szybów nadają się obrót o jedną parę
szybów w następujący sposób. Korbę 155
przekręca się, wobec czego drążek 157 jest
wyciskany ku górze, a wieniec zaworów
158 zostaje uniesiony. Następnie zęby koła
153 zazębiają się z zębami pierścienia 159,
wskutek czego wieniec szybów 150 obraca
się o jedną parę szybów. Obrót następuje
w takim kierunku, aby osuszone ciała hi¬
groskopijne, znajdujące! się w szybach, po¬
łożonych przy przewodzie 171, przesunęły
się do odcinka urządzenia, wyłączonego z
obiegu powietrza i służącego) do wstępnego
ochłodzenia tych ciał, przed doprowadze¬
niem ich do szybów chłodzonych, zaczyna¬
jących się przy przewodzie 170. Odcinek
urządzenia, znajdujący się między wenty¬
latorem 169 i otworem 172, a wyłączony
z obiegu powietrza, służy do wstępnego o-
grzewania szybów i ciał higroskopijnych,
przesuwanych od części chłodnej do czę¬
ści ogrzewanej urządzenia.i Napęd, składa¬
jący się z korby 155, wykorbienia 156, wa¬
łu 154 i drążka 157, może być uruchomia¬
ny samoczynnie od czasu do czasu zapo-
mocą mechanizmu zegarowego. Przy pomo¬
cy wieńca 158 można wyłączać dowolną
liczbę szybów 150 z obiegu powietrza, je¬
żeli wieniec 158 jest wykonany w taki spo¬
sób, że przewody 170 i 171 można przesta¬
wiać i zmieniać liczbę włączanych szybów.

Oddziaływanie tarcz 175 na powietrze,

doprowadzane kanałem 173 do pomieszcze¬
nia, poddawanego chłodzeniu, lub na po¬
wietrze, odprowadzane kanałem 174 z tego
pomieszczenia, jest szczególnie ważne ima
na celu regulowanie temperatury i stopnia
rosienia w tern pomieszczeniu w pewnych
granicach bez innych środków pomocni¬
czych. Jeżeli powietrze należy osuszyć w
pomieszczeniu, ale nie ochłodzić, to nie! ob¬
raca się tarcz 175, które są napędzane me¬
chanizmem zegarowym. Jeżeli należy osu¬
szyć powietrze w mniejszym stopniu, a na¬
tomiast uzyskać jego ochłodzenie, wtedy
obraca się tarcze 175, które wskutek tego
zwilżają powietrze kanału 173, prowadzą¬
cego do pomieszczenia, podlegającego
chłodzeniu. Jeżeli natomiast powietrze w
danem pomieszczeniu ma być zarówno osu¬
szane silnie, jak również chłodzone, wtedy
należy obracać tarcze 175 w kanale 174,
którym powietrze z tego pomieszczenia
płynie od wymiennika ciepła, i wskutek te¬
go poddawać je zwilżaniu. Ochłodzone po¬
wietrze wskutek parowania wody powraca
bezpośrednio do wymiennika ciepła i ochła¬
dza w nim powietrze, płynące przewodem
170 bez zwilżania go. Nawilżanie powie-
trza po jego wypuszczeniu z danego po¬
mieszczenia może być znacznie większe,
niż to było dopuszczalne w tern pomie¬
szczeniu zapomocą osuszonego powietrza,
chłodzonego w wymienniku ciepła 162,
można więc spowodować silniejsze ochła¬
dzanie w pomieszczeniu, poddawanem
działaniu urządzenia, aniżeli to byłoby
możliwe wskutek zwykłego zwilżania w
kanale 173. Żądany stopień temperatury i
suchości łatwo można ustalić wskutek re¬
gulowania ręcznego lub samoczynnego w
szerokich granicach przez rozmaite nasta¬
wianie szybkości obrotowej tarcz 175 w ka¬
nałach 173 i 174. Ten rodzaj regulowania
wilgotności i temperatury może być zasto¬
sowany wszędzie tam, gdzie przez wymien¬
nik ciepła w przybliżeniu opuszcza pomie¬
szczenie, poddawane działaniu urządzenia,
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ta sama ilość powietrza, jaka jest doń do¬
prowadzana, niezależnie od tego, czy w
danym przypadku silnie nawilżone powie¬
trze wylotowe służy dalej do regeneracji
ciał chłonnych, czy też w tym celu stosuje
się świeże powietrze.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Sposób osuszania powietrza, zna¬
mienny tern, że powietrze przepuszcza się
kolejno przez dwie part je ciał higrosko-
pijnych, w których przez doprowadzanie
względnie odprowadzanie ciepła utrzymu-
je się różne temperatury.

2. Sposób według zastrz. 1, znamien¬
ny tern, że ciała higroskopijne rozmieszcza
się wzdłuż drogi prądu powietrznego tak,
iż tworzą się strefy o różnej zawartości
wilgoci powietrza.

3. Sposób według zastrz. 2, znamien¬
ny tern, że dwie part je ciał higroskopij-
nych rozdziela się na części zapomocą
przegródek lub też komór tak, aby wy¬
równywanie zawartości wilgoci między te-
mi poszczególnemi częściami było utrud¬
nione.

4. Sposób według zastrz. 1, znamien¬
ny tern, że przez odwracanie kierunku
przepływu powietrza przeprowadza się o-
kresowo ochładzanie uprzednio ogrzanych
ciał higroskopijnych i ogrzewanie uprzed¬
nio ochłodzonych (fig. 1 i 2).

5. Sposób według zastrz. 1 — 3, zna¬
mienny tern, że dwie part je ciał higrosko¬
pijnych przesuwa się przed otworami wlo-
towemi i wylotowemi powietrza, tak iż
każda partja znajduje się na zmianę w
strefie cieplejszego i zimniejszego prądu
powietrza (fig. 5 i 6).

6. Sposób według zastrz. 1, przy któ¬
rym powietrze najpierw płynie przez cie¬
plejsze part je ciał higroskopijnych, zna¬
mienny tern, iż w miejscu przejścia od wyż¬
szej temperatury do niższej powietrze naj¬
pierw! ochładza się w celu wydzielenia/ czę¬

ści zawartej w nim wilgoci i potem dopie¬
ro przepuszcza się przez chłodniejszą par-
tję ciał higroskopijnych (fig. 1).

7. Sposób według zastrz. 1, przy któ¬
rym powietrze najpierw płynie przez
chłodniejsze partje ciał higroskopijnych,
znamienny tern, że powietrze przepuszcza
się poprzez pomieszczenie w celu utrzy¬
mywania w niem suchości, a następnie —
przez cieplejsze ciała higroskopijne.

8. Sposób według zastrz. 1, przy któ¬
rym powietrze płynie przez chłodniejsze
partje ciał higroskopijnych, znamienny
tern, że powietrze po włączeniu wymienni¬
ka ciepła powietrza dopływającego i od¬
pływającego przepuszcza się nad wodą lub
między płaszczyznami, pokrytemi wodą, w
celu wywołania działania chłodzącego
wskutek parowania wody (fig. 2, 5, 6).

9. Sposób według zastrz. 7 i 8, zna¬
mienny tern, że powietrze, płynące między
chłodniejszemi i cieplejszemi partjami ciał
higroskopijnych, albo po zetknięciu się je¬
go z wodą lub też po przepuszczeniu go
przez wymiennik ciepła przepuszcza się
przez pomieszczenie w celu suszenia i
chłodzenia tego powietrza (fig. 2).

10. Sposób według zastrz. 4 i 5, przy
którym powietrze płynie najpierw przez
chłodniejsze ciała higroskopijne, znamien¬
ny tern, że podczas przepływu tego powie¬
trza z chłodniejszych ciał higroskopijnych
do cieplejszych odciąga się część tego po¬
wietrza w stanie osuszonym.

11. Sposób według zastrz. 4 i 5, przy
którym powietrze płynie najpierw przez
chłodniejsze ciała higroskopijne, znamien¬
ny tern, że część ciał higroskopijnych, znaj¬
dujących się w miejscu przejścia powie¬
trza z chłodniejszej strony do cieplejszej,
usuwa się w stanie osuszonym.

12. Sposób według zastrz. 1, znamien¬
ny tern, że przepływ powietrza przez urzą¬
dzenie zwiększa się przez wykorzystanie
wiatru (fig. 3).

13. Sposób według zastrz. 1, znamien-
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ny tern, że przepływ powietrza przez urzą¬
dzenie osiąga się przez ogrzewanie powie¬
trza w pionowo względnie mniej lub wię¬
cej ukośnie skierowanym ku górze szybie
względnie komorze lub przez ochłodzenie
powietrza w takim szybie (fig, 1, 2)
względnie zapomocą obu tych środków.

14. Sposób według zastrz. 13, zna¬
mienny tem, że po umieszczeniu wewnątrz
szybów ciał higroskopijnych szyby te o-
grzewa się lub chłodzi naprzemian tak, iż
niezbędne prądy powietrzne zmieniają się
samoczynnie z chwilą przełączenia ogrze¬
wania względnie chłodzenia (fig. 1, 2).

15. Sposób według zastrz. 1, 13 i 14,
znamienny tern, że ogrzewanie jednej par-
tji ciał higroskopijnych względnie szybu
osiąga się bezpośrednio lub pośrednio pro¬
mieniowaniem słonecznem, podczas gdy
pozostałe ilości tych ciał zasłania się od
promieni słonecznych (fig. 1, 2, 3).

16. Sposób według zastrz. 4, 13 — 15,
znamienny tem, że podczas godzin przed¬
południowych działaniu promieni słonecz¬
nych poddaje się jedną partję ciał higro¬
skopijnych, podczas gdy pozostałą partję
pozostawia się w cieniu, w godzinach zaś
popołudniowych poddaje się działaniu pro¬
mieni słonecznych drugą partję ciał, przy-
czem pierwsza znajduje się w cieniu, tak
iż przełączanie ogrzewania tych ciał, a! tem
samem i przepływ powietrza osiąga się sa¬
moczynnie wi zależności od zmiany położe¬
nia słońca (fig. 1, 2).

17. Sposób według zastrz. 6 i, 16,, zna¬
mienny tem, że stosuje się znajdujący się
stale w cieniu zbiornik1 do skraplania wody
z powietrza, przepływającego od cieplej¬
szych do chłodniejszych ciał higroskopij¬
nych (fig. 1).

18. Sposób według zastrz. 1 i 13, zna¬
mienny tem, że chłodniejsza part ja1, ciał; hi¬
groskopijnych ochładza się zapomocą środ¬
ka chłodzącego względnie wskutek wypa¬
rowywania wody lub też przy pomocy wo¬
dy studziennej, przyczem pozostała partja

ciał higroskopijnych nie ogrzewa się ponad
temperaturę otoczenia.

19. Sposób według zastrz. 1, znamien¬
ny tem, że stosuje się ciała higroskopijne
o drobnej budowie ziarnistej, jak żel krze¬
mowy, które umieszcza się w korytkach z
dobrze przewodzącego ciepło drutu glino¬
wego tak, iż dopływ powietrza oraz do¬
prowadzanie i odprowadzanie ciepła do
tych ciał uskutecznia się bez trudności rów¬
nież przy znaczniej szem ich uwarstwieniu.

20. Sposób według zastrz. 19, zna¬
mienny tem, że stosuje się rozmaite ciała
higroskopijne w zależności i w dostosowa¬
niu do rozmaitej zawartości wilgoci w po¬
wietrzu i umieszcza się w różnych miej¬
scach urządzenia na drodze tego powie¬
trza (fig. 2).

21. Sposób według zastrz. 20, zna¬
mienny tem, że w celu' dokładniejszego do¬
stosowania się do zmieniających się zawar¬
tości wilgoci w) powietrzu obolć stałych ciał
higroskopijnych stosuje się jeszcze ciekłe
ciała higroskopijne, jak np. roztwór chlor¬
ku wapnia lut} kwas siarkowy, wchłaniają¬
ce wodę, przyczem cieczami temi wypełnia
się korytka lub miseczki o cienkich ścia¬
nach i niewielkiej głębokości, umieszczone
kolejno na drodze przepływu powietrza
tak, aby powietrze opływało powierzchnie
tych cieczy i potęgowało doprowadzanie
lub odprowadzanie ciepła (fig. 2).

22. Sposób według zastrz. 5, znamien¬
ny tem, że wloty i wyloty powietrza prze¬
suwa się w stosunku do rozmieszczonych
nieruchomo ciał higroskopijnych tak, aby
w stosunku do tych ciał następowało prze¬
suwanie się stref o rozmaitej zawartości
wilgoci w ciałach higroskopijnych (fig. 3
i 4).

23. Sposób według zastrz. 22, zna¬
mienny tem, że w urządzeniu o działaniu,
przekraczaj ącem zapotrzebowanie, wyłą¬
cza się z obiegu powietrza pewne ilości ciał
higroskopijnych w jego części cieplejszej
w strefie najmniejszej wilgotności powie-
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trza, wskutek czego otrzymuje się zapaso¬
wy materjał osuszający, przyczemj te ilości
wyłącza się w stanie ochłodzonym tak dłu¬
go, aż nadejdzie chwila większego zapo¬
trzebowania, a wtedy włącza się je do
chłodniejszej części urządzenia (fig. 3 i 4).

24. Sposób według zastrz. 1, znamien¬
ny tern, że ciała higroskopijne, przeznaczo¬
ne do chłodzenia powietrza, rozmieszcza
się w wielu znajdujących się obok siebie
pionowych płaszczyznach, pomiędzy które-
mi pozostawia się odstępy, w których prze¬
pływa powietrze chłodzące (fig. 5 i 6).

25. Sposób według zastrz. 24, zna¬
mienny tern', że ciała higroskopijne rozkła¬
da się w obok siebie położonych płaszczy¬
znach pionowych, umieszczonych w piono¬
wych szybach, które na zmianę łączy się u
góry i u dołu tak, iż powietrze przepływa
poprzez te ciała higroskopijne kolejno
wdół i ku górze (fig. 5, 6).

26. Urządzenie do wykonywania spo¬

sobu według zastrz. 24, znamienne tern, ze
posiada szyby (150), wypełnione ciałami
higroskopijnemi i stanowiące wieniec ob¬
rotowy wokoło pionowej osi, do którego
ciepło jest doprowadzane i odprowadzane
z! przeciwległych stron, podczas gdy powie¬
trze przepływa pionowo przez te szyby
(fig. 5, 6).

27. Urządzenie według zastrz. 24, 26,
znamienne tern, że posiada klapy (158) do
przełączania płynącego powietrza w szy¬
bach, umieszczone u góry lub u spodu, oraz
przewody (170, 171, 172) powietrza połą¬
czone tak, iż zostają jednocześnie otwarte
przed obrotem wieńca, lecz po stopniowym
niewielkim jego obrocie zostają ponownie
zamknięte (fig. 5 i 6).

Edmund Altenkirch.

Zastępca: Inż. J. Wyganowski,
rzecznik patentowy.

I



Do opisu patentowego NJr 23903.
Ark. 1.

Fią.l.

22



Do opisu patentowego Nr 239Ó3.
Ark. 2.

Fic. 3.

■loz



Bo opisu patentowego Ńr 23903.
Ark. 3.

Fic. 6

i53 ^fcń\ jkeT ^^ Druk L- B(>SUslawskieg-o i Ski, Warszawa


	PL23903B1
	BIBLIOGRAPHY
	CLAIMS
	DRAWINGS
	DESCRIPTION


